

Territoire : Nord

Territoire étudié	Territoire de référence 3		
	Nord	Hauts-de-France	France
	D59	NR10	FR
Comparaisons territoriales			

NB : Les données fiscales sont issues du traitement des états 1389 des années 2017, 2018 et des fichiers REI 2016. Elles sont grevées par le secret statistique qui s'applique pour certaines taxes selon les communes.

Notamment, les données IFER sont très incomplètes, mais les autres taxes sont aussi souvent impactées notamment sur les territoires ruraux. Les données département et région sont grisées car elles sont peu fiables, parfois trop impactées par le secret statistique.

Montant de fiscalité "nette"	FLE "nette" 2018 (en k€)	1 708 096	3 301 090	42 606 604
Evolution du montant	Evolution 2017/2018 du montant de FLE "nette"	1,2%	1,7%	1,3%
	Evolution 2016/2018 du montant de FLE "nette"	4,6%	3,4%	6,1%
Fiscalité par salarié	FLE "nette"/salarié 2018 (en €)	2 387	2 283	2 310
Evolution de la fiscalité par salarié	Evolution 2017/2018 de la FLE "nette"/salarié	0,3%	1,1%	0,2%
	Evolution 2016/2018 de la FLE "nette"/salarié	2,5%	1,7%	2,9%
CVAE par salarié	CVAE "nette"/salarié 2018 (en €)	666	650	725
Taxes assises sur valeurs locatives	Taux moyen pratiqué sur VL 2018	32,6%	31,3%	25,2%
	FLE "nette"/salarié assise sur VL 2018 (en €)	1 247	1 204	1 101
Versement transport	Montant de VT privé 2018 (en k€)	268 732	402 011	6 605 407
	VT privé/salarié 2018 (en €)	376	278	

Montant de VT total perçu par les différentes AOT du département, ramené au nombre total de salariés du département (et non aux salariés des périmètres AOT). Il donne un montant de VT par salariés moyen sur le département, non représentatif des disparités infra-départementales mais servant à la comparaison territoriale à l'échelle macro.

Montant de versement transport total perçu par les différentes AOT du territoire, ramené à l'ensemble des salariés du territoire (et non pas aux salariés des périmètres AOT seulement). Ce montant est indicatif et permet une comparaison sans être représentatif de la dispersion territoriale (pas de VT hors périmètres AOT, et VT plus ou moins important selon les taux pratiqués sur les périmètres AOT).

Nord	3,95 % du montant de fiscalité 3,88 % du nombre de salariés 0,89 % du territoire national
------	--



Données de base	2016	2017	2018	15/16	16/17	17/18
Valeur locative TF (estimation)	962 657	999 481	1 026 727	+0,4%	+3,8%	+2,7%
Valeur locative CFE	1 012 142	1 052 676	1 097 205	+5,2%	+4,0%	+4,2%
Valeur locative TEOM	732 570	756 400	779 603	+9,8%	+3,3%	+3,1%
Taux moyen taxe foncière	47,8%	47,7%	45,6%	+10,5%	-0,2%	-4,3%
Taux moyen CFE	32,0%	32,1%	32,2%	-0,1%	+0,2%	+0,3%
Taux moyen TEOM	16,0%	15,8%	15,9%	-8,1%	-0,9%	+0,3%
Taux moyen (TF, CFE, TEOM)	33,3%	33,2%	32,6%	+2,7%	-0,1%	-2,1%

	2016	2017	2018	15/16	16/17	17/18
TFPB (estim.)	459 671	476 477	468 604	+11,0%	+3,7%	-1,7%
TEOM (estim.)	116 969	119 662	123 723	+0,9%	+2,3%	+3,4%
CFE hors PVA	272 769	292 265	300 025	-66,9%	+7,1%	+2,7%
CVAE hors degrevement	460 291	466 620	476 614	NR	+1,4%	+2,1%
TASCOM	28 931	37 160	29 324	+10,7%	+28,4%	-21,1%
VT (privé)	257 286	258 460	268 732	+2,3%	+0,5%	+4,0%
IFER	37 708	37 633	41 075	+638,6%	-0,2%	+9,1%
Total fiscalité "nette" (k€)	1 633 625	1 688 278	1 708 096	-0,2%	+3,3%	+1,2%
Total fiscalité "brute" (k€)	1 898 181	1 951 708	1 988 643	+6,8%	+2,8%	+1,9%

Glossaire			
AOT	Autorité organisatrice des transports	TEOM	Taxe d'enlèvement des ordures ménagères
CFE	Cotisation foncière des entreprises	TASCOM	Taxe sur les surfaces commerciales
CVAE	Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises	TFPB	Taxe foncière sur les propriétés bâties
FLE	Fiscalité locale des entreprises	VL	Valeurs locatives
IFER	Imposition forfaitaire sur les entreprises de réseaux	VT	Versement transport

	2016	2017	2018	15/16	16/17	17/18
Nb de salariés URSSAF	701 472	709 488	715 568	+1,2%	+1,1%	+0,9%
Nb établissements avec salariés	55 585	55 801	56 036	-0,7%	+0,4%	+0,4%
Fiscalité nette par salarié (€)	2 329	2 380	2 387	-1,4%	+2,2%	+0,3%
Fiscalité "brute" par salarié (€)	2 706	2 751	2 779	+5,6%	+1,7%	+1,0%
Fiscalité assises sur les VL par salariés	1 211	1 252	1 247	-38,0%	+3,4%	-0,4%

